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1 UVOD

Svet se neprestano suočava sa sve većom količinom složenog

zagađenja životne sredine, a samim tim i vode. Među ovim zagađenjima

podrazumeva se i plastika, odnosno mikroplastika, zajedno sa

nanoplastikom.

Termin plastika pokriva širok spektar materijala, kao što su

plastike, gume, elastomeri, tekstilna vlakna i tehnička vlakna koja su prvi

put upotrebljena početkom 19. veka. Razvoj plastike počeo je sredinom

19. veka proizvodnjom tkanine otporne na vodu nakon čega je usledila

sinteza polivinilhlorida (PVC), polietilena (PE) i polipropilena (PP).

Ubrzo, nakon toga, usled velikog doprinosa svakodnevnom načinu života,

svetska proizvodnja plastike je početkom 1950-ih godina doživela

eksponencijalni rast. Koristi se u skoro svim oblastima industrijske

proizvodnje, a jedan je od najčešće primenjivanih materijala i u

komercijalnim aktivnostima. Oko 40% proizvodnje plastične sirovine

namenjeno je proizvodnji ambalaže, odnosno proizvodima kratkog veka

trajanja, što za posledicu ima stvaranje velike količine plastičnog otpada

što postaje jedan od najznačajnijih problema za životnu sredinu.

2017. godine globalna proizvodnja plastike dostigla je svoj maksimum od

348 miliona tona godišnje, pri čemu su glavne vrste plastike bile PE

(17,5%), PP (19,3%), PVC (10%), polistiren (eng. Polystirene-PS) (6,7%)

i polietilen tereftalat (eng. Polyethylene terephthalate-PET) (7,4%). Niska

cena proizvodnje ovih vrsta plastike kao i njihove veoma pogodne

karakteristike, uključujući malu težinu, izdržljivost, inertnost i otpornost

na koroziju i degradaciju, doveli su do značajnog tehnološkog i društvenog

napretka, naročito na polju proizvodnje ambalaže za namirnice,

automobilske proizvodnje, inženjerstva, građevinarstva i lečenja u cilju

zamene konvencionalnih materijala kao što su metal, staklo ili papir.

Međutim, stalni porast proizvodnje plastike i loše upravljanje plastičnim

otpadom doveli su do značajnog porasta količine plastike, mikroplastike i

nanoplastike u vodenim ekosistemima.

Pod pojmom mikroplastika podrazumevaju se plastične čestice

manje od 5 mm. Izvori mikroplastike se mogu klasifikovati u dve grupe,

one koji imaju uticaj na kopnene (80%) i one koji utiču na vodene

ekosisteme (20%). Najčešći izvori mikroplastike na kopnu predstavljaju
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nepravilno odloženi otpadni materijal (plastična ambalaža, neuređene

deponije, nepravilno odlaganje industrijskog otpada i dr.), industrija

(proizvodnja plastike, kozmetička industrija, tekstilna industrija i dr.),

saobraćaj i dr. Mikroplastika koja dospeva u životnu sredinu jednim

delom, preko reka, dospeva u okeane, dok drugi deo ostaje u slatkovodnim

sistemima. Najčešće detektovane vrste mikroplatike u vodenim

ekosistemima su PE, PP, PVC, PS, poliuretan (PUR) i PET.

Do nedavno glavni fokus istraživanja na temu zagađenja vode

mikroplastikom bila su mora i okeani te je ona i najdetaljnije ispitana.

Takođe su vršena ispitivanja na temu štetnog uticaja fabrički proizvedene

„biorazgradive“ i „okso-razgradive“ plastike s obzirom da ovakvi polimeri

ipak imaju teško razgradivu ugljovodoničnu osnovu i tokom vremena se

degradiraju na manje fragmente koje nazivamo mikroplastika. Postoje i

određene vrste plastike koje su u životnoj sredini potpuno razgradive i one

spadaju u tvz. bioplastiku. Iako visok procenat mikroplastike potiče od

svakodnevnih ljudskih aktivnosti, veoma je mali broj istraživanja

fokusirano na njihovo prisustvo u slatkovodnim ekosistemima. Zbog toga

je danas u porastu broj istraživanja koja se bave izvorima mikroplastike,

putevima dospevanja ovih čestica do slatkovodnih ekosistema i podzemnih

voda, kao i potencijalni uticaj na vodene ekosisteme i zdravlje ljudi.

Naučna i stručna javnost postaje sve više zabrinuta zbog

"indirektnih" štetnih efekata čestica mikroplastike na žive organizme, jer

se, pored štetnog fizičkog dejstva, mogu ponašati kao nosači štetnih

organskih i neorganskih polutanata. Sposobnost mikroplastike da

adsorbuje i akumulira organske i neorganske polutante potencijalno je

štetna usled mogućnosti desorpcije adsorbovanih polutanata u živim

organizmima. Autori različitih studija ukazali su na mogućnost adsorpcije

različitih kontaminanata na mikroplastici, poput policikličnih aromatskih

ugljovodonika (PAH), polihlorovanih bifenila (PCB), dioksina,

polibromovanih difenil etara (PBDE), toksičnih metala, hidrofilnih

organskih jedinjenja i farmaceutski aktivnih supstanci. Polutanti prisutni u

vodenim medijumima imaju tendenciju da se distribuiraju između vodene

i čvrste faze, pa tako i između vodene faze i mikroplastike. Zbog toga je

ispitivanje adsorpcionog afiniteta različitih vrsta mikroplastike ka

polutantima prisutnim u vodenim medijumima od vitalnog značaja za

sveobuhvatnu procenu i upravljanje rizikom usled prisustva mikroplastike

u životnoj sredini. Pored toga, razumevanje strukture mikroplastike i

mehanizma adsorpcije organskih polutanata neophodno je za razumevanje

uloge mikroplastike kao vektora za transport kontaminanata u vodenim

medijumima.
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Imajući u vidu potrebu za unapređenjem znanja o štetnom uticaju

prisustva mikroplastike u životnoj sredini, cilj istraživanja u okviru ove

doktorske disertacije je ispitivanje uticaja fizičko-hemijskih svojstava

mikroplastike na sudbinu i ponašanje odabranih perzistentnih organskih

polutanata u vodenom matriksu. Rađeno je ispitivanje adsorpcionog

kapaciteta više različitih vrsta mikroplastike (praškasti polietilen, praškasti

polietilen izolovan iz dva kozmetička sredstva, granulovani polietilen,

polietilen tereftalat, polipropilen i polilaktonska kiselina) prema

odabranim predstavnicima tri grupe polutanata (hlorovani fenoli, derivati

benzena i policiklični aromatični ugljovodonici). Laboratorijska

ispitivanja sprovedena su na sintetičkom i realnom vodenom matriksu u

cilju detaljnog razumevanja uticaja mikroplastike i osobina matriksa na

ponašanje odabranih organskih polutanata. U skladu sa tim specifični

ciljevi istraživanja bili su:

Izolovanje i karakterizacija čestica mikroplastike iz kozmetičkih

sredstava, odnosno sredstava za ličnu higijenu (eng. personal care

products, PCPs), u cilju procene uticaja osobina primarne

mikroplastike na interakcije sa organskim polutantima;

Ispitivanje interakcija između različitih vrsta mikroplastike i

odabranih perzistentnih organskih polutanata, u cilju ispitivanja

mehanizma njihovog međusobnog delovanja, u zavisnosti od

fizičko-hemijskih karakteristika, kako mikroplastike, tako i

odabranih perzistentnih organskih polutanata;

Ispitivanje uticaja osobina vodenog matriksa na uspostavljanje i

stepen interakcija, kao i na kinetiku interakcija između odabranih

prioritetnih organskih polutanata i mikroplastike, a sa ciljem

procene potencijala mikroplastike da vezuje i transportuje

ispitivana jedinjenja u različitim vodenim matriksima.
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2 OPŠTI DEO

2.1 Mikroplastika

Plastika predstavlja sintetičke organske polimere dobijene

polimerizacijom monomera ekstrahovanih iz nafte ili gasa

(Cole i sar., 2011). Proces polimerizacije može dovesti do formiranja

slabih ili jakih ugljovodoničnih (C-H) veza od čega zavisi tip proizvedene

plastike. Slabije veze karakteriše amorfna struktura (npr. polietilen) u vidu

rastresitih granula ili zapletenih niti dok su jače veze tipične za kristalne

strukture (npr. polistiren) u kojima su molekuli čvrsto vezani

(Thompson i sar., 2009). Takođe se, pri specifičnim uslovima proizvodnje,

plastični materijali mogu oblikovati pod uticajem pritiska i toplote, kako

bi pri hlađenju zadržali željeni oblik. U zavisnosti od ponašanja plastičnih

materijala za vreme zagrevanja razlikuju se termoplastični materijali

(termoplasti) i termoreaktivni materijali (duroplasti).

Termoplastični materijali pod dejstvom pritiska i temperature

mogu neograničeno menjati svoj oblik. Prilikom zagrevanja ova vrsta

plastike omekšava i postaje plastična, ali se pri hlađenju vraća u prvobitno

stanje. U termoplastične materijale spadaju: polietileni, polivinili,

polikarbonati, polistiroli, polimetakrilati, polifluoretileni i plastične mase

na bazi celuloze. S druge strane, termoreaktivna plastika ima ograničenu

sposobnost menjanja oblika pod dejstvom viših temperatura i pritiska. Ovi

materijali prilikom zagrevanja do određene temperature prelaze u čvrsto

stanje. U ovu grupu spadaju: fenoplasti, aminoplasti, epoksidi, alkidi,

silikoni, nezasićeni poliestri i kazeinske plastične mase (Thompson i sar.,

2009).

Izdržljivost plastike koja je čini veoma atraktivnim materijalom,

takođe je čini i visoko otpornom na degradaciju, što za posledicu ima

stvaranje niza problema pri odlaganju plastičnog otpada. Plastični otpad

smatra se glavnim problemom životne sredine (UNEP, 2005;

Gorycka, 2009) i zajedno sa klimatskim promenama spadaju u nove

probleme koji bi mogli uticati na sposobnost čoveka da sačuva biološku

raznolikost Zemlje u bliskoj budućnosti (Sutherland i sar., 2010). Plastične

čestice različitih veličina dospevaju u bentička (dno reke, jezera, mora) i

pelagička (otvorene vodene površine) staništa poput Arktika, Južnog

okeana i mora (Barnes i sar., 2009; Browne i sar., 2011; Van
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Cauwenberghe i sar., 2013). Veličina plastičnih čestica prisutnih u

vodenom medijumu značajno utiče na živi svet. Tako, veliki plastični


[…]


adsorption of benzene derivatives on the tested types of microplastics: 39.3-

2010.1 µg/g. The chlorinated phenols behaved differently, and were more

effected by the water matrix, with qmax values in the range 20.00-205.6 µg/g.

The pH of the water matrix was found to have a significant effect on the

adsorption of chlorinated phenols on microplastics, whereas in the case of

benzene derivatives and polycyclic aromatic hydrocarbons, the degree of

adsorption was largely independent of the water pH. For the adsorption of

chlorinated phenols on microplastics, neutral pH conditions resulted in the

greatest degrees of adsorption (55-65% at pH 7), while adsorption was inhibited

under acidic (8-35% at pH 4) and basic (15-35% at pH 10) conditions.

The microplastic type with the lowest observed adsorption affinities was

PLA. It can be thus be assumed that in the event that this type of microplastic

enters water systems, organic pollutants will only adsorb weakly to this material,

such that it will have significantly less impact on the transport of these

compounds through the environment, than the other tested types of microplastics.

The results obtained in this research demonstrate that the adsorption of the

selected groups of organic pollutants on the microplastics investigated is

significantly controlled by the physicochemical properties of the tested

compounds, such as the dissociation constant, molecule size, hydrophobicity,

structural properties, etc. In addition, the characteristics of the water matrix play

an important role in controlling adsorption of organic pollutants on microplastic,

especially the water pH. In addition, the structure and aging of the polymers had

a major influence on their interactions with the selected organic pollutants. The

obtained results also demonstrate the difficulty in determining a uniform

mechanism of adsorption between the various organic compounds and

microplastic particles in water.
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адсорпционих изотерми_

ц) анализа текста, навести тип _прикупљање података из

литературе__

д) остало, навести шта __-___________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде

података специфичних за одређену научну дисциплину (ако

постоје).

_GC/MS, GC/ECD, FTIR, SEM, Svetlosni mikroskop, BET analiza_

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података?

______________________________________________________

_

д
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_
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б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена

недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене

недостајућих података

_________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Статистичком проценом добијених резултата, одбацивањем

екстремних резултата и_поређењем експерименталних и

теоријских података

_________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у

матрицу? ___Статистичком контролом изведеног резултата___

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у _ Репозиторијум докторских

дисертација на Универзитету у Новом Саду_.

3.1.2. URL адреса ___ https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf_

3.1.3. DOI ________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до _______________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог _____________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити

чувани.

Образложење

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf
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3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у

репозиторијум.

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање

података, аналитичке и процедуралне информације, њихово

кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача?

Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после

извесног времена?

Да Не

Образложити

_________________________________________________________

_____________________
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_________________________________________________________

_____________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне

податке који се односе на учеснике у истраживању. За друга

истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се

придржавају Закона о заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.

html) и одговарајућег институционалног кодекса о академском

интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије?

Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је

одобрила истраживање

_________________________________________________________

_____________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у

истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали

поверљивост и сигурност информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

_________________________________________________________

_____________________

_________________________________________________________

_____________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној

области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести

под којим условима могу да их користе:

Уз претходну комуникацију и писмено одобрење власника

података

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести

на који начин могу приступити подацима:

Добијањем шифре од власника података за приступ подацима који

су похрањени на Репозиторијуму Универзитета у Новом Саду

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити

архивирани.

_____ Ауторство- некомерцијално____

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора)

података

____Маја Лончарски, e-mail: maja.loncarski@dh.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава

матрицу с подацимa

____ Маја Лончарски, e-mail: maja.loncarski@dh.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује

приступ подацима другим истраживачима

_____Маја Лончарски, e-mail: maja.loncarski@dh.uns.ac.rs