ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовао комисију</p> <p>Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду на електронској седници одржаној 20.07.2020. године именovalo је Комисију за оцену докторске дисертације под насловом <i>”Утицај физичко-хемијских својстава микропластике и одабраних перзистентних органских полутаната на интеракције у воденом матриксу”</i> кандидата МСц Маје Лончарски.</p>
<p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:</p> <ol style="list-style-type: none">1. др Јасмина Агбаба, редовни професор, Заштита животне средине, 01.07.2015., Природно-математички факултет у Новом Саду – председник2. др Александра Тубић, ванредни професор, Заштита животне средине, 01.01.2018., Природно-математички факултет у Новом Саду - ментор3. Др Бранислав Јовић, ванредни професор, Физичка хемија, 01.10.2016., Природно-математички факултет у Новом Саду - члан4. др Маријана Крагуљ Исаковски, ванредни професор, Заштита животне средине, 01.11.2018., Природно-математички факултет у Новом Саду - члан5. др Др Миљана Прица, редовни професор, Теоријска и примењена хемија, 01.12.2019., Природно-математички факултет у Новом Саду - члан
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Маја, Драгиша, Лончарски</p>
<p>2. Датум рођења, општина, држава: 23.05.1989., Зрењанин, Република Србија</p>
<p>3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив Природно-математички факултет, Мастер академске студије хемије, Мастер хемичар.</p>
<p>4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија 2013., Докторске академске студије заштите животне средине</p>
<p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /</p>

III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Утицај физичко-хемијских својстава микропластике и одабраних перзистентних органских полутаната на интеракције у воденом матриксу“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана на српском језику (латиница), а извод је дат на српском и енглеском језику. Обим докторске дисертације је 241 страна куцаног текста у Б5 формату и садржи 7 поглавља, 13 табела, 104 слике, 2 прилога и 256 библиографских јединица.

Докторску дисертацију чине следеће целине: 1. Увод; 2. Општи део; 3. Експериментални део; 4. Резултати и дискусија; 5. Закључак; 6. Литература; 7. Прилог. На почетку дисертације је Захвалница, Листа скраћеница и Садржај. На крају је дата кратка Биографија кандидаткиње, Кључна документацијска информација на српском и енглеском језику и План третмана података.

Предмет истраживања докторске дисертације је испитивање утицаја физичко-хемијских својстава микропластике и перзистентних органских полутаната (полицикличних ароматичних угљоводоника, деривата бензена и хлорованих фенола) на интеракције у воденом матриксу.

У складу са тим специфични циљеви рада били су усмерени на:

- Изоловање и карактеризација микропластичних честица из козметичких средстава, у циљу процене утицаја особина примарне микропластике на интеракције са органским полутантима.
- Испитивање интеракција између различитих врста микропластике и одабраних перзистентних органских полутаната, у циљу откривања механизма њиховог међусобног деловања, а у зависности од физичко-хемијских карактеристика, како микропластике, тако и одабраних перзистентних органских полутаната;
- Испитивање утицаја особина воденог матрикса на успостављање и степен интеракција, као и на кинетику интеракција између одабраних приоритетних органских полутаната и микропластике, а са циљем процене потенцијала микропластике да везује и транспортује испитивана једењења у различитим воденим матриксима.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов. Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у складу је са тематиком и садржајем истраживања.

Увод. У овом поглављу је укратко описана проблематика присуства пластике и микропластике у животној средини. Истакнути су главни проблеми које ова врста загађења изазива у воденим екосистемима. Посебно је разматран утицај интеракција микропластике са органским микрополутантима на водене екосистеме и живи свет, при чему је истакнута потреба за даљим истраживањима у овој области. На крају, дефинисан је циљ истраживања.

Општи део. У овом поглављу приказан је преглед литературе везан за доспевање, понашање и утицај микропластике на животну средину и водене екосистеме. Такође, систематизоване су информације које се у литератури могу наћи о понашању микропластике у третманима отпадних вода и воде за пиће. Додатно, дат је преглед литературе везан за испитиване групе органских једињења. Детаљно су приказани доступни подаци о интеракцијама између микропластике и органских и неорганских полутаната у воденим екосистемима. На крајуовог поглавља су описани математички модели који су примењени за описивање понашања и интеракција између микропластике и испитиваних органских полутаната у води.

Литературни преглед је актуелан, опсежан, али у исто време у потпуности усмерен на проблем истраживања.

Експериментални део. У овом поглављу је дат детаљан опис експерименталних процедура које су коришћене за реализацију циљева рада. Наапочетку је дат опис плана истраживања. Детаљно је описана процедура изоловања микропластике из средстава за личну хигијену, уз опис модификације коју је кандидат увео у методу. Даље, описане су процедуре извођења

адсорпционих тестова и кинетичких експеримената. Такође, описане су технике карактеризације микропластике (FTIR, SEM, светлосни микроскоп, као и одређивање тачке нултог наелектрисања). На крају су дате процедуре анализе хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника, као и остале аналитичке технике примењене у експерименталном раду.

Експериментални поступци су приказани јасно и са довољно детаља.

Резултати и дискусија. У овом поглављу детаљно су приказани и дискутовани резултати истраживања. На почетку овог поглавља описане су физичко-хемијске карактеристике микропластике, испитиваних органских полутаната, као и особине испитиваних водених матрикса. Након тога су дати резултати оптимизације услова адсорпције органских полутаната на микропластици, као што су брзина мешања и дисперзија микропластике. Даље су представљени и дискутовани резултати кинетичких експеримената и испитивања механизма адсорпције хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника на микропластици. На крају су представљени резултати утицаја рН вредности на адсорпцију органских полутаната на микропластици.

Редослед потпоглавља, структура изложеног материјала и начин приказа постигнутих научних резултата су сагласни са очекиваним резултатима датим у извештају о оцени подобности теме за израду докторске дисертације.

Закључак. У овом поглављу јасно и сумарно су приказани добијени резултати и закључци који се односе на рад у целини.

Литература. У овом поглављу наведена је коришћена литература која је актуелна и свеобухватна.

Прилози. Ово поглавље садржи 4 табеле које се односе на параметре квалитета метода анализе органских полутаната и параметре моделовања резултата кинетичких експеримената.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. **Lončarski M.,** Tubić A., Kragulj Isakovski M., Jović B., Apostolović T., Nikić J., Agbaba J. (2020) Modeling of chlorinated phenols adsorption on polyethylene and polyethylene terephthalate microplastic. *Journal of the Serbian Chemical Society*, 85(5), 697-709. (M23)
2. Tubić A., **Lončarski M.,** Maletić S., Molnar-Jazić J., Watson M., Tričković J., Agbaba J. (2019) Significance of Chlorinated Phenols Adsorption on Plastics and Bioplastics during Water Treatment. *Water*, 11, 2358-2369. (M22)
3. **Lončarski M.,** Tubić A., Vasiljević S., Agbaba J. (2019) Mikroplastika-novi izazov na postrojenjima za tretman voda. *Voda i sanitarna tehnika*, 3-4/2019, 41-58. (M52)
4. **Lončarski M.,** Tubić A., Nikić J., Vasiljević S. (2019) Adsorption behavior of chlorinated phenols in presence of polyethylene terephthalate in Danube water, *Proceedings of IX International conference - Industrial Engineering And Environmental Protection (IIZS 2019)*, University of Novi Sad, Technical faculty "Mihajlo Pupin", Zrenjanin, 3-4. October, 2019, ISBN: 978-86-7672-324-9. (M33)
5. **Lončarski M.,** Tubić A., Kragulj Isakovski M., Maletić S., Nikić J., Apostolović T., Agbaba J. (2019) Influence of pH on the adsorption of organic pollutants on microplastic isolated from personal care products, *8th International Conference "WATER FOR ALL"*, pp. 66, March 21-22, Osijek, Croatia. ISBN 978-953-7005-59-7. (M34)
6. Tubić A., **Lončarski M.,** Apostolović T., Kragulj-Isakovski M., Tričković J., Molnar Jazić J., Agbaba J. (2019) Adsorption mechanisms of persistent organic pollutants on primary microplastics in the aquatic environment. *Conference Proceedings from 17th International Conference on Chemistry and the Environment*, 764-767, June 16-20, Thessaloniki, Greece. (M34)
7. **Lončarski M.,** Tubić A., Agbaba J., Jović B., Mészáros Szécsényi K., Dalmacija B. (2018) Characterisation of Personal Care Products Microplastics as a Potential Source of Pollution of Danube Water, *Proceedings of the IWA 10th Eastern European Young Water Professionals Conference*, Zagreb, Croatia, 7-12 May 2018, 63-64, Organized by: University of Zagreb, Faculty

- of Civil Engineering, ISBN: 978-953-8168-23-9. (M34)
8. Tubić A., **Lončarski M.**, Apostolović T., Kragulj Isakovski M., Maletić S., Tričković J., Agbaba J. (2018) Ispitivanje interakcija hlorovanih fenola i mikroplastike u vodi tokom vremena. *Zbornik radova Međunarodne konferencije "Vodovodni i kanalizacioni sistemi"*, 30.05.-01.06.2018., Jahorina, Pale, str. 8-14. ISBN: 978-86-82931-81-2. (M63)
9. **Lončarski M.**, Tubić A., Vasiljević S., Agbaba J. (2019) Razvoj metode izolovanja mikroplastike iz čvrstih uzoraka, *Knjiga radova i abstrakata VII memorijalnog naučnog skupa iz zaštite životne sredine „DOCENT DR MILENA DALMACIJA“*, 01-02.04.2019. Novi Sad, Republika Srbija, S-04. ISBN 978-86-7031-510-5. (M64)
10. **Lončarski M.**, Tubić A., Apostolović T., Kragulj Isakovski M., Maletić S., Tričković J., Agbaba J. (2018) Ispitivanje interakcija nepolarnih organskih polutanata sa mikroplastikom različitog porekla u vodi, *Knjiga radova i abstrakata VI Memorijalni naučni skup iz zaštite životne sredine „DOCENT DR MILENA DALMACIJA“*, 29.-30.03.2018. Novi Sad, Srbija, pp V-08. ISBN 978-86-7031-493-1. (M64)
11. Tubić A., **Lončarski M.**, Apostolović T., Maletić S., Tričković J., Krčmar D., Agbaba J. (2018) Interaction of chlorophenols with microplastic in water. *8th Symposium Chemistry and Environmental protection "Envirochem 2018"*, 143-144, Kruševac 30. 05.-01.06.2018. (M64)

VII ZAKLJUČCI ODNOSNO REZULTATI ISTRAŽIVAŃA

- Kao glavni rezultati ove doktorske disertacije mogu se navesti sledeći zaključci:
- Na osnovu добиjenih rezultata istraživanja zaključeno je da optimalna metoda izolovanja mikroplastike iz kozmetičkih sredstava, u cilju dobijanja čistijih uzoraka mikroplastike, obuhvata ekstrakciju sredstva u destilovanoj vodi i dodatni tretman osušenog materijala 30% vodonik-peroksidom. Promena brzine mešaња ima značajan uticaj na promenu stepena adsorpcije ispitivanih grupa organskih jedinjenja. Uticaj se ogleda u povećanju stepena adsorpcije sa porastom brzine mešaња, a maksimalni procenat adsorpcije postignut je pri brzini mešaња od 150 o/min. Dodatno, disperzija prашkastih materijala u vodi nema značajan uticaj na promenu stepena adsorpcije hlorovanih fenola, derivata benzena i polцикличних ароматичних угљоводоника на микропластици.
- Равнотежно стање између концентрације хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника у води и одабраних представника микропластике (PEp, PE_PCPs_1, PE_PCPs_2, PEg, PET, PP и PLA) успоставља се након 24 одн., 48 h контакта у зависности од врсте једињења. На промену адсорпционог афинитета хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника према микропластици утичу како физичко-хемијске особине једињења, тако и карактеристике микропластике. На основу кинетичких експеримената, највећи адсорпциони афинитет ка микропластици испољили су деривати бензена ($q_t = 103-350 \mu\text{g/g}$), док је најмањи уочен код хлорованих фенола ($q_t = 25-225 \mu\text{g/g}$). Добијени резултати адсорпције деривата бензена на испитиваним честицама микропластике такође су указали на већи афинитет ових једињења ка микропластици, у поређењу са једињењима из групе полицикличних ароматичних угљоводоника и хлорованих фенола сличних $\log K_{ow}$ вредности. Додатно, утицај воденог матрикса на адсорпцију хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника на микропластици зависи од саме групе једињења, као и од врсте микропластике при чему је најмање изражен у случају испитиваних полицикличних ароматичних угљоводоника, а највише код хлорованих фенола.
- Високе вредности коефицијента детерминације кинетичког модела псеудо-другог реда за адсорпцију хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника на честице микропластике указују да је хемисорпција могући механизам. Поред високих вредности коефицијената детерминације у случају свих одабраних органичких једињења добијена константа brzine другог реда била је мања од почетне brzine адсорпције што указује на знатно брже одвијање адсорпције при краћим временима контакта (12-24 h) након чега је долазило до успоравања процеса адсорпције.
- Значајан утицај рН вредности воденог матрикса утврђен је за адсорпцију хлорованих фенола на микропластици, док у случају деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника промена рН вредности воденог матрикса није показала значајан утицај. Резултати добијени за адсорпцију хлорованих фенола на микропластици указују на нижу тенденцију ка формирању интеракција хлорованих фенола са честицама микропластике при

pH 4 и pH 10, при чему се степен адсорпције кретао у опсегу од 8-35% и 15-35%, респективно, у односу на pH 7 (55-65%).

- Најнижи адсорпциони афинитет уочава се при адсорпцији испитиваних група једињења на полилактонској киселини. Може се претпоставити да ће се органски полутанти, уколико ова врста микропластике доспе у водене системе, слабо везивати на овај материјал. Због тога ће полилактонска киселина мање утицати на транспорт органских полутаната кроз животну средину, у односу на друге испитиване врсте микропластике.

На основу добијених резултата истраживања може се закључити да на адсорпцију испитиваних група органских једињења и микропластике значајан утицај имају физичко-хемијске особине испитиваних једињења као што су киселинска константа, величина молекула, хидрофобност, структура молекула и др. Поред тога, карактеристике воденог матрикса, међу којима је најважнија pH вредност, имају значајан утицај на адсорпциони афинитет једињења ка микропластици. Додатно, структура и порекло полимера има велики утицај на формирање интеракција са испитиваним групама органских полутаната.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат је студиозно приступио обради и анализи прикупљених података, које је успешно систематизовао у логичке целине. Резултати истраживања су на адекватан начин дискутовани и поређени са резултатима релевантне научне литературе. Приказани су јасно и добро илустровани помоћу табела и слика. На основу резултата и дискусије изведени су прецизни закључци, који дају одговоре на постављене задатке у овој докторској дисертацији. Стога, комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

Напомена: Докторска дисертација је у библиотеци Природно-математичког факултета прошла проверу на плагијаризам применом софтвера iThenticate (<http://www.ithenticate.com>), при чему је утврђен индекс сличности (*eng. similarity index*) од 7% (према упутству произвођача све вредности испод 15% представљају оригиналан рад).

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме? Комисија оцењује да је докторска дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе? Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци Добијени резултати у докторској дисертацији представљају оригинални допринос науци с обзиром да до сада није публикован ни један рад на тему интракција испитиваних органских полутаната (хлорованих фенола, деривата бензена и полицикличних ароматичних угљоводоника) и различитих испитиваних врста микропластике. Посебно су значајни закључци везани за то да се највећа количина органских полутаната сорбује на полипропилену, а најмања на биопластици – полилактонској киселини. Ово указује на још једну позитивну особину биопластике у односу на пластичне материјале. Такође, у дисертацији је јасно доказан утицај рН вредности на интеракције органских полутаната и микропластике у води, о чему за испитивана једињења није било података у доступној литератури.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања Комисија није уочила недостатке дисертације који би утицали на резултате истраживања и мишљења је да су постављени циљеви у потпуности испуњени.
X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже да се докторска дисертација под називом <i>"Утицај физичко-хемијских својстава микропластике и одабраних перзистентних органских полутаната на интеракције у воденом матриксу"</i> прихвати , а кандидату МСц Маји Лончарски одобри одбрана .

Нови Сад,
07.08.2020.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. др Јасмина Агбаба, редовни професор Природно-математичког факултета у Новом Саду,
председник

2. др Александра Тубић, ватерни професор Природно-математичког факултета у Новом Саду,
ментор

3. др Бранислав Јовић, ванредни професор Природно-математичког факултета у Новом Саду,
члан

4. др Маријана Крагуљ Исаковски, ванредни професор Природно-математичког факултета у Новом Саду,
члан

5. др Миљана Прица, редовни професор Факултета техничких наука у Новом Саду,
члан